
                                                                     
D.D.G.  n. 73/A2/Tur  del  26 gennaio 2018      

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO

  DIPARTIMENTO DEL TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli 
Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 
del 23.06.2011; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 dicembre 2017, n.19, pubblicata sulla GURS n. 1 del 3 gennaio 
2018, con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 
Siciliana per l'anno 2018 non oltre il 31 marzo 2018;
VISTA la Circolare n. 1 del 5 gennaio 2018, della Ragioneria Generale della Regione siciliana, 
avente per oggetto:Esercizio provvisorio Bilancio 2018;
VISTO il REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio 
VISTO IL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo 
europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea 
VISTA la  Delibera  CIPE  del  28  gennaio  2015   relativa  alla  definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020 e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-
2020. (Delibera n. 10/2015). 
VISTO il Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MED, approvato dalla 
Commissione Europea il 2 giugno 2015 con Decisione c(2015) 3756;
VISTA la nota prot. 22825/A2 del 29.10.2015 con la quale questo Dipartimento del Turismo 
ha aderito, in qualità di partner, al progetto denominato "CONSUME-LESS – Consume Less in 
Mediterranean Touristic Communities" assumendone i relativi impegni operativi;
CONSIDERATO  che  l'”Application  Form”   nell'articolazione  triennale  del  progetto  come 
descritta nella versione definitiva prevede l'assegnazione di alcune delle attività progettuali a 
questo Dipartimento del Turismo, assegnandone altresì il relativo budget finanziario pari a 



complessive    €. 200.000,00 - di cui €. 170.000,00 a carico del FESR ed €. 30.000,00 a carico 
dello Stato (CIPE);
VISTA la nota del 23.11.2016 con la quale il Comitato di Pilotaggio dell'Autorità di Gestione 
del  Programma  Interreg  MED  2014-2020  ha  comunicato  l'approvazione  del  progetto 
"CONSUME-LESS –  Consume Less in Mediterranean Touristic Communities" al “The Energy 
and Water Agency" di Malta - Capofila di Progetto;
VISTA la  Convenzione  (Partnership  Agreement)  controfirmata  dai  legali  Rapprentati 
protempore del "The Energy and Water Agency" di Malta - Capofila di Progetto – e di questo 
Dipartimento  Regionale  del  Turismo  al  fine  di  assicurare  una  buona  gestione  e  una 
realizzazione  congiunta  ed  efficace  del  progetto   "CONSUME-LESS  –  Consume  Less  in 
Mediterranean Touristic Communities", fissandone le modalità di relazione,e di espletamento 
delle  attività  previste,  in  conformità  con  la  descrizione  contenuta  nel  formulario  di 
candidatura e le regole e condizioni fissate dal regolamento di Programma e dalla  Convenzione 
stessa;
RITENUTO pertanto di dover approvare la suddetta Convenzione (Partnership Agreement) 
controfirmata dai  legali  Rapprentati   protempore del  "The Energy and Water Agency"  di 
Malta - Capofila di Progetto –  e di questo Dipartimento Regionale del Turismo;

DECRETA

Articolo 1 -   E' approvata la Convenzione (Partnership Agreement) controfirmata dai legali 
Rapprentati  protempore del "The Energy and Water Agency" di Malta - Capofila di Progetto – 
e di questo Dipartimento Regionale del Turismo (Partnership Agreement) dove -  al  fine di 
assicurare  una  buona  gestione  e  la  realizzazione  congiunta  ed  efficace  del  progetto 
"CONSUME-LESS –  Consume Less  in  Mediterranean  Touristic  Communities"  –  ne  vengono 
indicate  le modalità di relazione,e di espletamento delle attività previste, in conformità con la 
descrizione  contenuta  nel  formulario  di  candidatura  e  le  regole  e  condizioni  fissate  dal  
regolamento di Programma e dalla  Convenzione stessa;
Articolo 2 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Dipartimento  Regionale Turismo, Sport e Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione, ai sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la relativa registrazione,  per il  
tramite della Ragioneria Centrale per il Turismo. 

      FIRMATO
                                                                                                Il Dirigente Generale
                                                                                         Dott.sa  Maria Cristina Stimolo

      FIRMATO
    Il Dirigente dell'Area 2/Tur
            Arch. Lucia Fazio


	ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
	DIPARTIMENTO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

